Logistyka głodu. Ustawa cara Mikołaja I
„o zebraniu zapasów dla zabezpieczenia
mieszkańców państwa w czasie głodu”

z 5/17 lipca 1834 r.

1. Pierwsze dziewiętnastowieczne próby zapobiegania
klęsce nieurodzaju w państwie rosyjskim

oraz uwarunkowania powstania w roku 1834
„ustawy magazynowej”

Już w roku 1799 car Paweł wydał w Rosji ustawę o utwo-
rzeniu na terenie całego podległego mu imperium tzw.

Il. 11. Pierwsze trzy artykuły ustawy Aleksandra I z 14/26 kwietnia 1822 r.
o utworzeniu w guberniach komisji wspierających w latach nieurodzaju
mieszkańców zapomogami żywnościowymi i pieniężnymi

W 69 artykułach określono w nim wówczas w miarę do-
kładnie zasady gromadzenia na terenie wewnętrznych (ro-
syjskich) guberni Cesarstwa zapasów celem „pomocy w wy-
żywieniu mieszkańców w czasach nieurodzaju”.

Efektem pracy komitetu było opracowanie
i przedstawienie carowi „ustawy o zebraniu zapasów dla
zabezpieczenia mieszkańców państwa w czasie głodu”. Po
dyskusji nad projektem w rosyjskiej Radzie Państwa i jego
zatwierdzeniu przez monarchę, w dniu 5/17 lipca 1834 r. Mi-
kołaj I podpisał w Peterhofie ukaz do petersburskiego Rzą-
dzącego Senatu wskazujący na konieczność zmiany ustawy
z 14/26 kwietnia 1822 r.

Korespondencja ta zawierała jednocześnie rozkaz, aby
w tych guberniach wewnętrznych (tj. rosyjskich), w których
na podstawie ukazu z 14/26 kwietnia 1822 r. założono już
„zapasowe magazyny zbożowe”, nowo zatwierdzone prze-

3 I. Varadinov, Istoria Ministerstwa Vnutriennyh Del, Cast 3, Kniga 1, Sankt
Peterburg 1862, s.

39,3 litrów7) zboża, a dokładnie: po jed-
nym czetwertyku pszenicy lub żyta oraz po ½ czetwiertyka
jęczmienia, ewentualnie owsa.

5 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 69
z 17/29 września 1834 roku, s. 418.

6 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego”, nr 113 z 11/23 maja 1850
roku, s. 813–814. Tu podane m.in. tzw. „rosyjskie miary zbożowe”.

7 Przyjmując, że przeciętnie jeden litr zboża (np. pszenicy) to ok 1,4 kg,
z powyższego wynikało, że zapas zboża przewidziany na jedną osobę to
było (39,3 · 1,4) ok. 55 kilogramów zboża. Z tego z kolei można wyprodu-
kować ok.

Il. 28. Fragment preambuły do ustawy cara Mikołaja I z 5/17 lipca 1834 r.
„o zapasach żywnościowych”

W celu sukcesywnego pozyskiwania takiej właśnie ilości
zboża ustawa nakazywała coroczne „wybieranie” od przy-
pisanych do wszystkich kategoriach prawnych i posiadają-

8 Źródło: Polnoje Sobranje Svoda Zakonov Rossijskoj Imperii, Sobranje Vto-
roje, Tom 9, Oddelenje Pervoje, 1834, Sankt Peterburg 1835, s.

Ów przymusowy pobór pszenicy/żyta oraz
owsa/jęczmienia, ewentualnie kukurydzy, musiał trwać tyle
lat, aby móc tym sposobem zebrać całkowitą żądaną na jedną
osobę ilość ziarna. Aby zapewnić jak najszybsze zgroma-
dzenie stosownych ilości ziarna w magazynach zbożowych,
prawo z 5/17 lipca 1834 r. przewidywało możliwe włącze-
nie do zbieranej obligatoryjnie żywności wszystkich zbóż
znajdujących się w danym czasie we „włościańskich maga-
zynach” oraz tego materiału zbożowego, który chłopi na-
byli dzięki ewentualnym pożyczkom, zaciągniętym jeszcze
we wcześniejszych czasach9.

Aby móc pozyskać potrzebny materiał nakazano prze-
prowadzenie corocznego poboru (zresztą w pełni skore-
lowanego w czasie z poborem „podatków podusznych”,
tj. od każdej osoby rejestrowej stanu chłopskiego, i to nie-
zależnie od przypisanej kategorii) w kwocie dziesięciu ko-

9 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 69
z 17/29 września 1834 roku, s. 417.

wsi skarbowych znajdowały się
pod stałym nadzorem lokalnych Izb Skarbowych. Te zaś ma-
gazyny, które umieszczono we wsiach prywatnych, miały być
kontrolowane przez marszałków powiatowych, ich obowiąz-
kiem było zarazem dopilnowanie, aby były one utrzymy-

10 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 69
z 17/29 września 1834 roku, s. 417–418.

To one zarazem zyskiwały prawo
do wydawania stosownych przepisów i rozporządzeń w tej
mierze11.

11 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 69
z 17/29 września 1834 roku, s. 418.

Budowa nowych zapasowych magazynów zbożowych
musiała przebiegać według pewnych, ściśle określonych
standardów. Pierwszą, niezbywalną zasadą była konieczność
wystawiania takich budowli w lokalizacji zapewniającej wła-
ściwe zabezpieczenie przeciwpożarowe. Drugim żelaznym
wymogiem było zastosowanie się przy ich budowie do (wy-
danych razem z ustawą z 5/17 lipca 1834 r. i rozesłanych do
poszczególnych guberni) instrukcji budowlanych i wzorów
budowli. Mogły się jednak owe magazyny różnić, zależnie
od lokalnych potrzeb i uwarunkowań, najczęściej w kwestii
wymiarów ich wysokości i długości.

Il. 312. Przekrój typowego magazynu zbożowego zgodnie z ustawą z 5/17
lipca 1834 r.

12 Źródło: Polnoje Sobranje Svoda Zakonov Rossijskoj Imperii, Sobranje Vto-
roje, Tom 9, Oddelenje vtoroje, 1834, Sankt Peterburg 1835, Rysunki sledu-
jusce k IX-mu tomu Vtorago Sobranja Zakonov Rossijskoj Imperii, k nomerom
7272 i 7300.

Jak zatem widać, ustawodawca przewidywał wystawie-
nie zapasowych magazynów zbożowych o bardzo różnorod-

13 Tamże, s. 418.
14 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 69

z 17/29 września 1834 roku, s. 418.

Il. 415. Widok ogólny oraz przekrój szczytu i strony głównej typowego
magazynu zbożowego wybudowanego zgodnie z zaleceniami ustawy
z 5/17 lipca 1834 r.

nej wytrzymałości zarówno na warunki atmosferyczne, jak
i na upływ czasu – od naprawdę solidnych do wyjątkowo
nietrwałych, biorąc pod uwagę wręcz możliwość przetrzy-

uwalniano
taką osobę „od pełnienia w naturze ziemskich powinności”16.

2.3. Kontrola i zarząd administracyjno-finansowy
zapasowych magazynów zbożowych

O odniesieniu do kwestii ochrony oraz zarządu admi-
nistracyjnego zapasowych magazynów zbożowych ustawa
z 5/17 lipca 1834 r. wspominała w artykule 33. i następ-
nych. Z tych ustaleń wynikało przede wszystkim, że na te-
renie dóbr należących do osób prywatnych (tj. na obszarze
tzw. „dóbr obywatelskich”) chłopskie magazyny zapasowe
miały być rewidowane „od czasu do czasu” zarówno przez
samych właścicieli gruntów/posiadłości, jak i przez ich ad-
ministratorów.

Do grupy
osób uprawnionych, by kontrolować magazyny zbożowe, za-
liczano też, oczywiście, urzędników, delegowanych w tym
celu przez gubernatorów gubernialnych lub przez peters-
burskie organy ministerialne, zwłaszcza Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych oraz Ministerstwo Skarbu. Jednak prawo do

16 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 69
z 17/29 września 1834 roku, s. 418.

Częściowe wsparcie Komisje Żywności realizowały wy-
łącznie w ziarnie, wydawanym z zapasowych magazynów
zbożowych. Za niewzruszalne podstawy proceduralne uwa-
żano w takim wypadku przestrzeganie zasady wydawa-
nia (w oryginale: „wypożyczania”) potrzebującym nie wię-

17 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 71
z 14/26 września 1834 roku, s. 430–431.

Były one wydawane
z „kapitałów guberni” osobom „potrzebującym” bądź na re-
alizację potrzeb egzystencjalnych, bądź w celu zakupu zboża
na zasiew. Ten rodzaj wsparcia określono jednak jako abso-
lutnie wyjątkowy i wydawany tylko i jedynie „za pozwole-
niem wyższej zwierzchności”18.

2.6. Postępowanie w sytuacji klęski głodu i wobec innych
zjawisk kryzysowych

Ustawa z 5/17 lipca 1834 r. opisywała też procedury po-
stępowania w sytuacjach naprawdę trudnych i wyjątkowych,
jak np. pojawienie się „wielkiego w całej guberni nieurodzaju

18 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 72
z 18/30 września 1834 roku, s. 436–437.

Ten z kolei natychmiast po ich otrzymaniu: a) przesyłał
pozyskane dane carskiemu ministrowi spraw wewnętrznych;
b) równocześnie przekazywał całość otrzymanej dokumen-
tacji do Komisji Żywności.

Artykuł 79. ustawy z 5/17 lipca 1834 r. wyraźnie wska-
zywał, iż Komisje Żywności w wypadkach o charakterze
wątpliwym miały pełne uprawnienia do nakazania guber-
natorowi cywilnemu przeprowadzenia kontroli prawidłowo-
ści napływających danych.

robót publicznych); w przedłużeniu trwania lub
zwiększeniu zakresu takich właśnie prac upatrywano poja-

19 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 73
z 21 września/3 października 1834 roku, s. 442–443.

To z kolei im-
plikowało potrzebę układania projektu instrukcji tras prze-
wozu zboża oraz nadzoru nad przewożonym towarem, tak
aby „przy tym nie było nadużycia”.

W sytuacjach najbardziej ekstremalnych, z uwagi na po-
trzebę natychmiastowego podjęcia czynności pomocowych,
Komisje Żywności mogły w pełni samoistnie (na podsta-
wie art. 38. ustawy z 5/17 lipca 1834) zadekretować spo-
żytkowanie kwoty rzędu do 35 tysięcy rubli, z przezna-
czeniem na zakup zboża. Drugą możliwością było wypo-
życzenie pieniędzy przez daną Komisję osobom „potrzebu-
jącym”, o czym jednakowoż należało powiadomić Minister-
stwo Spraw Wewnętrznych.

tych, którzy mogliby ubiegać się o wspar-
cie; c) lub nawet pozwalali na „inne nadużycia”, wówczas
mieli oni podlegać „najsurowszym według prawa karom”.
Odbiorcy zaś nienależnego im zboża podlegali w takich wy-
padkach obowiązkowi prawnemu zwrócenia podwójnej ilo-
ści pobranego ziarna.

Ustawa z 5/17 lipca 1834 analizowała zarazem szcze-
gółowo kwestię zwrotu otrzymanego wsparcia w środkach
finansowych. Jak wynikało bowiem z art. 88., w wypadkach
gdy zarówno Komisje Zbożowe jak i tzw.

Za kaucje traktowane jako w pełni wystarczające przy
zabezpieczaniu pożyczek zbożowych uważano te z zabezpie-
czeń kaucyjnych, które spełniały wymogi potrzebne normal-
nie do zawierania umów z przedstawicielami administracji
państwowej, a to zgodnie z zapisami ustawy z 17/29 paź-
dziernika 1830 r. Pewnym ostrzeżeniem był zawarty w arty-
kule 96. prawa z 5/17 lipca 1834 r. zapis, zgodnie z którym
– wobec ewentualnego niezachowania przez decydentów
i administratorów zasiłkowej pożyczki pieniężnej wszystkich

Pomoc miała być udzielana ze strony
tych obszarów państwa, które były stosunkowo mniej obcią-
żone takimi właśnie świadczeniami.

Aby doprowadzić do przeprowadzenia „sprawiedliwe-
go” rozdziału obciążeń, rosyjski minister skarbu Igor Kan-

20 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 80
z 16/28 października 1834 roku, s. 484–485.
21 Polnoje Sobranje Svoda Zakonov Rossijskoj Imperii, Sobranje Vtoroje, Tom 9,

Oddelenje Pervoje, 1834, Sankt Peterburg 1835, s.

Tabela 1. Gubernie i prowincje rosyjskie wolne od opłaty
poboru wsparcia – zgodnie z ukazem z 25 lipca/
6 sierpnia 1834 r.

Nazwa guberni/prowincji/ Kwalifikacja/rządobwodu

Gubernia Irkucka I

Gubernia Jenisejska I

Prowincja/obwód Jakucki I

Obwód kaukaski I

Gubernia St. Petersburska I

Gubernia Archangielska I

Gubernia Olecnicka I

Gubernia Nowogrodzka I

Gubernia Pskowska I

Gubernia Witebska I

Tabela 2. Gubernie i prowincje rosyjskie trzeciego rzędu/
kategorii zobowiązane do uiszczania opłaty na
kapitał wsparcia – zgodnie z ukazem z 25 lipca/
6 sierpnia 1834 r.

Opłata od
Nazwa guberni/prowincji/ Kwota Kwalifikacja

osoby/duszy
obwodu ruble/kopiejki /rząd

w kopiejkach

Gubernia Wołyńska 5 k 28,426 r. 70 k. III

Gubernia Słobodzko-Ukraińska 5 k 23,383 r. 25 k. III

Gubernia Smoleńska 5 k 21,014 r. 90 k. III

Gubernia Astrachańska 5 k 7,284 r. 75 k.

Jak zatem widać, „ustawa magazynowa” z 5/17 lipca
1834 r. została w bardzo krótkim czasie dopełniona do-
brze przemyślanymi, szczegółowymi przepisami fiskalnymi
z 25 lipca/6 sierpnia tegoż roku. Te dodatkowe rozwiązania
prawne miały z założenia gwarantować skuteczność nowych
rozwiązań logistycznych, których zasadniczym celem było
uchronienie zagrożonej plagą głodu ludności przez skutkami
różnorakich form nieurodzaju i innych nieszczęść o charak-
terze naturalnym.